

भारत सरकार
कौशल विकास और उद्यमशीलता मंत्रालय
लोक सभा
तारांकित प्रश्न संख्या 62
उत्तर देने की तारीख 07 फरवरी, 2022
सोमवार, 18 माघ, 1943 (शक)

कौशल विकास हेतु योजनाएं

†*62 श्री सौमित्र खान:

क्या कौशल विकास और उद्यमशीलता मंत्री यह बताने की कृपा करेंगे कि:

- (क) क्या वर्तमान में शिक्षित बेरोजगार व्यक्तियों की संख्या बढ़ रही है;
- (ख) ऐसे व्यक्तियों के कौशल विकास हेतु चलाई जा रही योजनाओं के नाम क्या हैं;
- (ग) पश्चिम बंगाल में वर्ष 2018 से वर्ष 2021 की अवधि के दौरान कितने आवेदकों को प्रशिक्षण प्रदान किया गया है और ऐसे व्यवसायों के नाम क्या हैं जिनका प्रशिक्षण प्रदान किया गया है; और
- (घ) ऐसे युवाओं की संख्या कितनी है जिन्हें वर्ष 2018-2021 के दौरान प्लेसमेंट एजेंसियों द्वारा रोजगार दिलाया गया है और तत्संबंधी ब्योरा क्या है?

उत्तर

कौशल विकास और उद्यमशीलता मंत्री
(श्री धर्मेन्द्र प्रधान)

- (क) से (घ) एक विवरण सदन के पटल पर रख दिया गया है।

“कौशल विकास के लिए योजनाओं” के संबंध में श्री सौमित्र खान द्वारा दिनांक 07.02.2022 को पूछे गए लोक सभा तारांकित प्रश्न संख्या *62 के भाग (क) से (घ) के उत्तर में उल्लिखित विवरण।

(क) क्या 'शिक्षित बेरोजगारों की संख्या बढ़ रही है'? इसके संबंध में इस मंत्रालय के पास जानकारी उपलब्ध नहीं है।

हालांकि, जुलाई 2017-जून 2018, जुलाई 2018-जून 2019 और जुलाई 2019-जून 2020 के दौरान सांख्यिकी और कार्यक्रम कार्यान्वयन मंत्रालय द्वारा किए गए आवधिक श्रम बल सर्वेक्षण से, बेरोजगारी दर (यूआर) (प्रतिशत में) का अनुमान लगाया गया है। विभिन्न सामान्य शिक्षा स्तर के 15 वर्ष और उससे अधिक आयु के व्यक्तियों के लिए सामान्य स्थिति (पीएस+एसएस) के अनुसार नीचे तालिका में दिया गया है।

तालिका (1): 2017-18, 2018-19 और 2019-20 के दौरान विभिन्न सामान्य शिक्षा स्तर * के 15 वर्ष और उससे अधिक आयु के व्यक्तियों के लिए सामान्य स्थिति (पीएस + एसएस) के अनुसार बेरोजगारी दर (यूआर) (प्रतिशत में)										
वर्ष	सामान्य शिक्षा स्तर के लिए यूआर (प्रतिशत में)*									
	निरक्षर	शिक्षित और प्राथमिक स्तर तक	माध्यमिक	उच्चतर	उच्चतर माध्यमिक	डिप्लोमा/ प्रमाणपत्र	स्नातक	स्नातकोत्तर और उससे अधिक	उच्चतर और उससे अधिक	सभी (पूर्वोत्तर सहित)
(1)	(2)	(3)	(4)	(5)	(6)	(7)	(8)	(9)	(10)	(11)
पीएलएफएस, 2017-18	1.2	2.7	5.5	5.7	10.3	19.8	17.2	14.6	11.4	6.0
पीएलएफएस, 2018-19	1.1	2.4	4.8	5.5	9.2	17.2	16.9	14.4	11.0	5.8
पीएलएफएस, 2019-20	0.6	1.4	3.4	4.1	7.9	14.2	17.2	12.9	10.1	4.8

*सामान्य शिक्षा स्तर का तात्पर्य उच्चतम स्तर की शिक्षा को सफलतापूर्वक पूर्ण करने से है
 स्रोत: वार्षिक रिपोर्ट, पीएलएफएस, 2019-20

उपरोक्त तालिका से स्पष्ट है कि पिछले 3 वर्षों में प्रत्येक शैक्षिक स्तर पर बेरोजगारी दर में लगातार गिरावट आ रही है, जिसके लिए स्नातक स्तर को छोड़कर डेटा उपलब्ध है [कॉलज। (8)], जहां हम मामूली गिरावट और फिर सीमांत वृद्धि देखते हैं [2018-18 में 17.2% से 2018-19 में 16.9% और फिर 2019-20 में फिर से 17.2% की वृद्धि]। उपयोग की जाने वाली अवधारणाओं की परिभाषा उक्त सर्वेक्षण अनुबंध-1 में हैं।

(ख) कौशल विकास और उद्योगशीलता मंत्रालय (एमएसडीई) पश्चिम बंगाल राज्य सहित पूरे भारत में समाज के सभी वर्गों के युवाओं को प्रधान मंत्री कौशल विकास योजना (पीएमकेवीवाई), जन शिक्षण संस्थान (जेएसएस) स्कीम और राष्ट्रीय शिक्षुता संवर्धन स्कीम (एनएपीएस) के माध्यम से अल्पावधि कौशल प्रशिक्षण और औद्योगिक प्रशिक्षण संस्थान (आईटीआई) के माध्यम से शिल्पकार प्रशिक्षण स्कीम के अंतर्गत दीर्घावधि प्रशिक्षण प्रदान कर रहा है।

(ग) पश्चिम बंगाल में 2018-21 के दौरान प्रशिक्षित व्यक्तियों का विवरण नीचे दिया गया है:

एमएसडीई के अंतर्गत जिन ट्रेडों में प्रशिक्षण दिया गया है उनके नाम **अनुबंध-II-क, II-ख, II-ग और II-घ** में दिए गए हैं।

मंत्रालय द्वारा लोगों के कौशलीकरण के अलावा, पश्चिम बंगाल में 2018-21 के दौरान अन्य मंत्रालयों की 3 प्रमुख कौशल स्कीमों अर्थात् ग्रामीण विकास मंत्रालय (एमओआरडी) द्वारा कार्यान्वित दीनदयाल उपाध्याय ग्रामीण कौशल योजना (डीडीयू-जीकेवाई), दीनदयाल अंत्योदय योजना और ग्रामीण स्वरोजगार प्रशिक्षण संस्थान (आरएसईटीआई) और आवास और शहरी कार्य मंत्रालय (एमओएचयूए) द्वारा कार्यान्वित राष्ट्रीय शहरी आजीविका मिशन (डीएवाई-एनयूएलएम) के माध्यम से प्रशिक्षित व्यक्तियों का विवरण इस प्रकार है:

3 अन्य प्रमुख स्कीमों के माध्यम से पश्चिम बंगाल में प्रशिक्षित व्यक्तियों की संख्या					योग
क्र.सं.	स्कीम का नाम	वित्त-वर्ष 18-19	वित्त-वर्ष 19-20	वित्त-वर्ष 20-21	
1	दीनदयाल उपाध्याय ग्रामीण कौशल योजना (जीकेवाई-डीडीयू)	8,652	9,531	521	18704
2	ग्रामीण स्वरोजगार प्रशिक्षण संस्थान (आरएसईटीआई)	13,149	12,576	5876	31,601
3	दीनदयाल अंत्योदय योजना राष्ट्रीय शहरी - (एनयूएलएम-डीएवाई) आजीविका मिशन	35,416	4,262	409	40087
		57,217	26,369	6,806	90,392

(घ) पश्चिम बंगाल में 2018-2021 के दौरान एमएसडीई स्कीमों में युवाओं को दिए गए नियोजन का विवरण नीचे दिया गया है:

पश्चिम बंगाल में एमएसडीई योजनाओं के तहत नियोजित कुशल व्यक्ति					
क्र.सं.	स्कीम का नाम	वित्त वर्ष 18-19	वित्त वर्ष 19-20	वित्त वर्ष 20-21	सकल योग
1	पीएमकेवीवाई	33,836	29,777	6,946	70,559
2	जेएसएस	1,269	1,233	1,160	3,662

आईटीआई स्नातकों के ट्रेसर अध्ययन की अंतिम रिपोर्ट (कौशल विकास और उद्यमशीलता मंत्रालय, भारत सरकार द्वारा जनवरी 2018 में प्रकाशित) में उल्लेख किया गया है कि, पूरे भारत में, कुल आईटीआई उत्तीर्ण के 63.5% (वेतनरोजगार + स्वरोजगार, जिसमें से 6.7%) स्व-नियोजित हैं) कार्यरत हैं और 36.4% बेरोजगार रह गए और नौकरी की तलाश में थे। हालांकि पहला आंकड़ा पुरुषों (65.1%) की तुलना में महिलाओं (55.3%) के लिए कम था, एससी (65%) और एसटी (69.8%) के लिए संबंधित आंकड़े देश में कुल उत्तीर्ण के प्रतिशत (वेतन+स्वयं) से अधिक कार्यरत थे। तुलनात्मक राज्यवार आंकड़े उपलब्ध नहीं हैं।

उल्लेखनीय है कि यह मंत्रालय केवल पीएमकेवीवाई (अल्पावधि प्रशिक्षण) में अनिवार्य रूप से नियोजन की निगरानी करता है। चूंकि, एनएपीएस एक शिक्षुता संबंधी स्कीम है, इसलिए किसी भी नियोजन की निगरानी नहीं की जाती है।

जहां तक मंत्रालय की स्कीमों का संबंध है, कार्यान्वयन करने वाले संगठन (पीएमकेवीवाई के मामले में प्रशिक्षण प्रदाता (टीपी), जेएसएस के मामले में गैर सरकारी संगठन) स्वयं नियोजन के लिए हैंडहोल्डिंग करते हैं और अलग नियोजन एजेंसियां सामने नहीं आती हैं।

ग्रामीण विकास मंत्रालय और आवास और शहरी कार्य मंत्रालय द्वारा पश्चिम बंगाल में 2018-21 के दौरान उल्लिखित तीन प्रमुख स्कीमों के माध्यम से नियोजित व्यक्तियों का विवरण नीचे दिया गया है:

3 अन्य प्रमुख योजनाओं के तहत कुशल व्यक्तियों को पश्चिम बंगाल में रखा गया					सकल योग
क्र.सं.	स्कीम का नाम	वित्त वर्ष 18-19	वित्त वर्ष 19-20	वित्त वर्ष 20-21	
1	दीनदयाल उपाध्याय ग्रामीण कौशल योजना (डीडीयू-जीकेवाई)	3,700	3,829	2,544	10,073
2	ग्रामीण स्वरोजगार प्रशिक्षण संस्थान (आरएसईटीआई)	8,418	8,960	4,591	21,969
3	दीनदयाल अंत्योदय योजना- राष्ट्रीय शहरी आजीविका मिशन (डीएवाई-एनयूएलएम)	8,950	3,650	618	13,218
		21,068	16,439	7,753	45,260

'कौशल विकास स्कीमों' के संबंध में 07.02.2022 को पूछे गए लोकसभा तारांकित प्रश्न संख्या *62 के उत्तर के संदर्भ में दिया गया विवरण।

1. कामगार (नियोजित व्यक्ति) की परिभाषा: वे व्यक्ति, जो संदर्भित अवधि के दौरान, किसी भी आर्थिक गतिविधि से सम्बद्ध थे या ऐसे व्यक्ति जो आर्थिक गतिविधि से लगाव के बावजूद, बीमारी, चोट या अन्य शारीरिक अक्षमता खराब मौसम, त्यौहार, सामाजिक या धार्मिक कार्य अथवा अन्य आकस्मिकताओं के कारणों से अस्थायी रूप से काम से दूर रहे, ऐसे लोग इस के अंतर्गत सम्मिलित हैं।

2. सामान्य स्थिति कामगार (पीएसएसएस+) की परिभाषा: सामान्य स्थिति (पीएस+एसएस) में कामगारों को सामान्य मूल स्थिति (पीएस) और सहायक स्थिति (एसएस) को एक साथ विचार करके प्राप्त किया जाता है। सामान्य स्थिति (पीएस+एसएस) में कामगारों में (क) सर्वेक्षण की तारीख से पहले 365 दिनों के अपेक्षाकृत लंबे समय के लिए काम करने वाले व्यक्ति और (ख) शेष आबादी में से ऐसे व्यक्ति जिन्होंने सर्वेक्षण की तारीख से पहले 365 दिनों की संबन्धित अवधि के दौरान कम से कम दिनों तक काम किया हो 30, शामिल हैं।

3. काम की तलाश या काम के लिए उपलब्ध (या बेरोजगार): ऐसे व्यक्ति, जिन्होंने काम के अभाव के कारण काम नहीं किया था, लेकिन रोजगार केन्द्रों, मध्यस्थों, दोस्तों या रिश्तेदारों के माध्यम से या संभावित नियोक्ताओं के लिए आवेदन करके या अपनी इच्छा या उपलब्धता व्यक्त किया हो। काम की मौजूदा परिस्थितियों और पारिश्रमिक के अंतर्गत काम के लिए, उन्हें 'काम की तलाश करने वाले या अवसर' (या बेरोजगार) के रूप में माना जाता था।

4. सामान्य स्थिति में बेरोजगार व्यक्ति (पीएसएसएस+): 365 दिनों की संदर्भित अवधि के दौरान अपेक्षाकृत लंबी अवधि के लिए बेरोजगार व्यक्तियों को सामान्य प्रमुख स्थिति या सामान्य स्थिति (पीएस) में बेरोजगार के रूप में परिभाषित किया गया है। हालाँकि, इस मानदंड के आधार पर कुछ बेरोजगार सहायक क्षमता में काम कर रहे होंगे। इसलिए, वे व्यक्ति जो न तो सामान्य स्थिति (पीएस) में कार्यरत हैं और न ही को सामान्य प्रमुख स्थिति (एसएस) में कार्यरत हैं, लेकिन काम के लिए उपलब्ध हैं (तलाशते हैं या नहीं), को सामान्य स्थिति (पीएस + एसएस) में बेरोजगार के रूप में परिभाषित किया गया है।

बेरोजगारी दर (यूआर):	बेरोजगार व्यक्तियों की संख्या
	रोजगार व्यक्तियों की संख्या + बेरोजगार व्यक्तियों की संख्या ¹⁰⁰

पीएमकेवीवाई के तहत पश्चिम बंगाल में जॉब रोलों का नाम जिसमें प्रशिक्षण दिया गया है।

क्र.सं.	पश्चिम बंगाल राज्य में पीएमकेवीवाई (2.0 + 3.0) के तहत जॉब रोल
1	चाय बागान कार्यकर्ता
2	माली
3	सूक्ष्म सिंचाई तकनीशियन
4	जैविक उत्पादक
5	वर्मीकम्पोस्ट निर्माता
6	डेयरी किसान/उद्यमी
7	छोटे कुक्कुट किसान
8	पशु स्वास्थ्य कार्यकर्ता
9	जलीय कृषि कार्यकर्ता
10	गुणवत्ता बीज उत्पादक
11	समूह कृषि व्यवसायी
12	कृषि वस्तु गुणवत्ता परखकर्ता
13	इन-लाइन चेकर
14	सिलाई मशीन ऑपरेटर
15	सिलाई मशीन ऑपरेटर - निट्स
16	नमूना दर्जी
17	हाथ कढ़ाई करने वाला
18	फैशन डिजाइनर
19	निर्यात सहायक
20	वॉशिंग मशीन ऑपरेटर
21	स्वरोजगार दर्जी
22	कार्य का अंत करनेवाला
23	टैक्सी चलाने वाला
24	डीलरशिप टेलीकॉलर सेल्स एग्जीक्यूटिव
25	शोरूम होस्टेस/होस्ट
26	टेलीकॉलर
27	शोरूम परिचारिका - ग्राहक संबंध कार्यकारी
28	मोटर वाहन सेवा तकनीशियन स्तर 4
29	ऑटोमोटिव इलेक्ट्रीशियन
30	ऑटोमोटिव सर्विस टेक्नशियन (टू और थ्री व्हीलर)
31	वाणिज्यिक वाहन चालक
32	चालक स्तर 4
33	चालक/टैक्सी चालक
34	जीवन बीमा एजेंट
35	व्यापार पत्राचार और व्यापार सुविधाकर्ता
36	लेखा कार्यकारी - देय और प्राप्य खाते
37	माल और सेवा कर (जीएसटी) लेखा सहायक
38	ऋण प्रसंस्करण अधिकारी
39	माइक्रोफाइनेंस कार्यकारी
40	बीमा एजेंट
41	बिजनेस कॉन्सल्टेंट और बिजनेस फैसिलिटेटर
42	सहायक सौंदर्य चिकित्सक

43	सौंदर्य चिकित्सक
44	सहायक हेयर स्टाइलिस्ट
45	बालों की स्टाइल बनाने वाला
46	दुल्हन फैशन और फोटोग्राफिक मेकअप आर्टिस्ट
47	पेडीक्यूरिस्ट और मैनीक्योरिस्ट
48	सहायक स्पा चिकित्सक
49	स्पा चिकित्सक
50	योग अनुदेशक
51	योग प्रशिक्षक
52	वेलनेस न्यूरोथेरेपिस्ट
53	सहायक मेसन
54	मेसन जनरल
55	मेसन टाइलिंग
56	मेसन कंक्रीट
57	सहायक बार बेंडर और स्टील फिक्सर
58	बार बेंडर और स्टील फिक्सर
59	सहायक शटरिंग बढ़ई
60	चार्जहैंड - शटरिंग कारपेंटर -सिस्टम
61	चार्जहैंड - शटरिंग बढ़ई- पारंपरिक
62	सहायक मचान प्रणाली
63	हेल्पर - निर्माण प्रयोगशाला और फील्ड तकनीशियन
64	निर्माण प्रयोगशाला और फील्ड तकनीशियन
65	सहायक निर्माण पेंटर और डेकोरेटर
66	निर्माण पेंटर और डेकोरेटर
67	सहायक इलेक्ट्रीशियन
68	रिगर - स्ट्रक्चरल इरेक्शन
69	रिगर - पाइलिंग
70	सहायक तकनीशियन - प्रेस्ट्रेस
71	तकनीशियन - प्रेस्ट्रेस
72	सर्वेक्षक
73	सहायक मुखौटा इंस्टालर
74	दरवाजे और खिड़कियां फिक्सर
75	निर्माण फिटर
76	फ्रेब्रिकेटर
77	फोरमैन निर्माण
78	टैक वेल्डर
79	ईएचएस स्टीवर्ड
80	स्टोर सहायक -निर्माण
81	मैनुअल मेटल आर्क वेल्डिंग / शील्डेड मेटल आर्क वेल्डिंग वेल्डर
82	फिटर निर्माण
83	फिटर मैकेनिकल असेंबली
84	फिटर - इलेक्ट्रिकल और इलेक्ट्रॉनिक असेंबली
85	ड्राफ्ट्समैन मैकेनिकल
86	हाउसकीपर कम कुक
87	जनरल हाउसकीपर

88	बुजुर्ग केयरटेकर (गैर-नैदानिक)
89	फील्ड तकनीशियन - एयर कंडीशनर
90	फील्ड तकनीशियन अन्य घरेलू उपकरण
91	फील्ड इंजीनियर आरएसीडबल्यू
92	असेंबली ऑपरेटर - आरएसी
93	फील्ड तकनीशियन कंप्यूटिंग और पेरिफेरल्स
94	सीसीटीवी स्थापना तकनीशियन
95	फील्ड तकनीशियन नेटवर्किंग और स्टोरेज
96	इंस्टालेशन टेक्नियन कंप्यूटिंग एंड पेरिफेरल्स
97	सौर पैनल स्थापना तकनीशियन
98	फील्ड तकनीशियन अप और इन्वर्टर
99	डीटीएच सेट टॉप बॉक्स इंस्टालेशन एंड सर्विस टेक्नियन
100	मोबाइल फोन हार्डवेयर मरम्मत तकनीशियन
101	एलईडी लाइट मरम्मत तकनीशियन
102	सहायक बढ़ई-लकड़ी के फर्नीचर
103	बढ़ई - लकड़ी का फर्नीचर
104	सहायक बढ़ई - लकड़ी का फर्नीचर
105	लीड बढ़ई- लकड़ी के फर्नीचर
106	असेंबलर मॉड्यूलर फर्नीचर
107	कैबिनेट निर्माता मॉड्यूलर फर्नीचर (रसोई)
108	लीड असेंबलर - मॉड्यूलर फर्नीचर
109	सेल्स एग्जीक्यूटिव - फर्नीचर और फिटिंग
110	आंतरिक साजसज्जा विशेषज्ञ
111	अचार बनाने का तकनीशियन
112	मछली और समुद्री खाद्य प्रसंस्करण तकनीशियन
113	क्राफ्ट बेकर
114	बेकिंग तकनीशियन / ऑपरेटिव
115	पैकिंग मशीन कार्यकर्ता खाद्य प्रसंस्करण
116	औद्योगिक उत्पादन कार्यकर्ता खाद्य प्रसंस्करण
117	हस्तनिर्मित सोना और रत्न-सेट आभूषण - सुनार - अवयव
118	हस्तनिर्मित सोने और रत्न-सेट आभूषण - सुनार - फ्रेम
119	हस्तनिर्मित सोने और रत्न-सेट आभूषण - पॉलिशर और क्लीनर
120	कास्ट एंड डायमंड्स सेट ज्वैलरी - वैक्स सेटर
121	कास्ट और डायमंड-सेट ज्वैलरी - सीएडी ऑपरेटर
122	ज्वैलरी रिटेल सेल्स एसोसिएट
123	मूल्यांकक और मूल्यांकक
124	हथकरघा बुनकर (कालीन)
125	पारंपरिक हाथ की कढ़ाई
126	हैंड रोल्ड अगरबत्ती मेकर
127	अगरबत्ती पैकर
128	बांस की चटाई बुनकर
129	बांस की टोकरी निर्माता
130	विक्रेता
131	कोविड फ्रंटलाइन वर्कर (नमूना संग्रह सहायता)
132	आपातकालीन चिकित्सा तकनीशियन-बेसिक

133	कोविड फ्रंटलाइन वर्कर (आपातकालीन देखभाल सहायता)
134	जनरल ड्यूटी असिस्टेंट
135	घर के लिए स्वास्थ्य सहायक
136	कोविड फ्रंटलाइन वर्कर (बेसिक केयर सपोर्ट)
137	कोविड फ्रंटलाइन वर्कर (होम केयर सपोर्ट)
138	फार्मसी सहायक
139	कोविड फ्रंटलाइन वर्कर (चिकित्सा उपकरण सहायता)
140	कोविड फ्रंटलाइन वर्कर (उन्नत देखभाल सहायता)
141	फ्रंट लाइन स्वास्थ्य कार्यकर्ता
142	मधुमेह शिक्षक
143	रिटेल आउटलेट अटेंडेंट (तेल और गैस)
144	एलपीजी वितरण कार्मिक
145	टैंक लॉरी चालक (पेट्रोलियम उत्पाद)
146	धातु अक्रिय गैस/धातु सक्रिय गैस/गैस धातु चाप वेल्डर (मिग/एमएजी/जीएमएडबल्यू)
147	डैस सेट टॉप बॉक्स इंस्टालेशन एंड सर्विस टेक्निशियन
148	आयरन एंड स्टील - डम्पर ऑपरेटर
149	बैकहो लोडर ऑपरेटर
150	खुदाई करने वाला ऑपरेटर
151	व्हील लोडर ऑपरेटर
152	कम्पेक्टर ऑपरेटर
153	कंक्रीट पम्प ऑपरेटर
154	हॉट मिक्स प्लांट ऑपरेटर
155	बैचिंग प्लांट ऑपरेटर
156	ट्रांजिट मिक्सर ऑपरेटर
157	पेवर ऑपरेटर
158	मैकेनिक (इंजन)
159	मैकेनिक (हाइड्रोलिक)
160	मैकेनिक (इलेक्ट्रिकल/इलेक्ट्रॉनिक्स/इंस्ट्रुमेंटेशन)
161	यंत्रिकृत उपकरणों के साथ हाउस कीपिंग
162	नियंत्रण कक्ष संचालक
163	आयरन एंड स्टील: प्रोसेस ऑपरेटर
164	ईओटी ओवरहेड क्रेन ऑपरेटर
165	फिटर: हाइड्रोलिक और वायवीय प्रणाली
166	बेल्ट कन्वेयर रखरखाव
167	फिटर: समतल संरेखण संतुलन
168	असर रखरखाव
169	रिगर - भारी सामग्री की हेराफेरी
170	आयरन एंड स्टील - मशीनिस्ट
171	फिटर इलेक्ट्रिकल असेंबली
172	फिटर: इलेक्ट्रॉनिक असेंबली
173	चिकित्सा बिक्री प्रतिनिधि
174	लैब तकनीशियन / सहायक - जीवन विज्ञान
175	गोदाम सहयोगी
176	गोदाम कार्यकारी
177	लोडर-अनलोडर

178	कंसाइनमेंट बुकिंग असिस्टेंट
179	दस्तावेज़ सहायक
180	कूरियर एसोसिएट
181	वेयरहाउस पिकर
182	एक्जिम - पर्यवेक्षक
183	इवेन्ट्री क्लर्क
184	सहायक प्राप्त करना
185	गोदाम पैकर
186	लोड हो रहा है पर्यवेक्षक
187	कूरियर डिलीवरी कार्यकारी
188	ग्राउंड ऑपरेशंस एसोसिएट
189	हेल्पर- समाप्त ऑपरेशन
190	कटर- जूते
191	सिलाई ऑपरेटर (जूते)
192	प्री असेंबली ऑपरेटर फुटवियर
193	हेल्पर अपर मेकिंग
194	कटर-सामान और वस्त्र
195	स्टिचर गुड्स एंड गारमेंट्स
196	हेल्पर पार्ट्स बनाना
197	गुणवत्ता नियंत्रण निरीक्षक (माल और वस्त्र)
198	कार्यालय सहायक
199	बहुआयामी प्रशासनिक कार्यकारी
200	फील्ड एक्जीक्यूटिव - डेटा और दस्तावेज़ संग्रह या सत्यापन
201	ट्रेनर
202	निहत्थे सुरक्षा गार्ड
203	सुरक्षा पर्यवेक्षक
204	सुरक्षा अधिकारी
205	अभिनेता
206	प्रतिरूप तैयार करने वाला
207	एनिमेटर
208	कैमरा संचालक
209	सहायक कैमरामैन
210	नर्तकी
211	एनिमेशन निर्देशक
212	संपादक
213	संगीत प्रोग्रामर
214	मेकअप कलाकार
215	नाई
216	कार्यकारी निर्माता
217	पटकथा लेखक
218	मैकेनिक/फिटर
219	मेरा इलेक्ट्रीशियन
220	सजावटी पेंटर
221	लकड़ी पालिशर
222	सहायक सजावटी पेंटर

223	प्लंबर (सामान्य)
224	वितरण लाइनमैन
225	सहायक विद्युत मीटर रीडर, बिलिंग एवं कैश कलेक्टर
226	सहायक तकनीशियन - स्ट्रीट लाइटिंग सॉल्यूशंस (स्थापना और रखरखाव)
227	खुदरा बिक्री सहायक
228	हाउसकीपिंग अटेंडेंट (मैनुअल सफाई)
229	खाद्य और पेय सेवा- प्रबंधक
230	खुदरा प्रशिक्षु सहयोगी
231	स्व-व्यवसायी खुदरा विक्रेता/व्यक्तिगत बिक्री पेशेवर
232	वितरक विक्रेता
233	मिल संचालक
234	संपीड़न मोल्डिंग ऑपरेटर
235	इंजेक्शन मोल्डिंग ऑपरेटर
236	टायर फिटर
237	सोलर पीवी इंस्टालर - इलेक्ट्रिकल
238	सफाई कर्मचारी
239	फिटनेस ट्रेनर
240	लाइफगार्ड पूल और बीच
241	घरेलू आईटी हेल्पडेस्क परिचारक
242	वेब डेवलपर
243	जूनियर सॉफ्टवेयर डेवलपर
244	सीआरएम घरेलू आवाज
245	सीआरएम डोमेस्टिक नॉन-वॉयस
246	घरेलू डाटा एंट्री ऑपरेटर
247	सॉफ्टवेयर डेवलपर
248	ग्राहक सेवा कार्यकारी - (दूरसंचार कॉल सेंटर)
249	कस्टमर केयर एग्जीक्यूटिव (रिलेशनशिप सेंटर)
250	ब्रॉडबैंड तकनीशियन
251	फील्ड सेल्स एग्जीक्यूटिव - दूरसंचार योजनाएं और सेवाएं
252	बिक्री कार्यकारी ब्रॉडबैंड
253	वितरक बिक्री प्रतिनिधि
254	टेलीकॉम-इन-स्टोर प्रमोटर
255	ग्राहक सेवा कार्यकारी (मरम्मत केंद्र)
256	हैंडसेट मरम्मत इंजीनियर
257	ऑप्टिकल फाइबर तकनीशियन
258	फ्रंट ऑफिस एसोसिएट
259	फ्रंट ऑफिस एग्जीक्यूटिव
260	कमरे का परिचर
261	खाद्य और पेय सेवा - प्रशिक्षु
262	आयोग महाराज
263	बहु-व्यंजन रसोइया
264	स्ट्रीट फूड विक्रेता - स्टैंडअलोन
265	टूर एस्कॉर्ट
266	यात्रा सलाहकार

जेएसएस के तहत पश्चिम बंगाल में उन पाठ्यक्रमों का नाम जिनमें प्रशिक्षण दिया गया है।

क्र.सं.	पाठ्यक्रम का नाम
1	पशु स्वास्थ्य कार्यकर्ता
2	मशरूम उत्पादक (लघु उद्यमी)
3	नर्सरी कार्यकर्ता
4	जैविक उत्पादक
5	छोटे पोल्ट्री किसान
6	हाथ की कढ़ाई (अड्डावाला)
7	स्वरोजगार दर्जी
8	सिलाई मशीन ऑपरेटर- निट्स
9	मोटर वाहन सेवा तकनीशियन स्तर 3
10	इंजिन सहायक
11	वैल्विंग सहायक
12	बाटिक प्रिंटिंग और पेंटिंग और टाई एंड डाई / बंधिनी (मॉड्यूल I और II)
13	बाटिक प्रिंटिंग और पेंटिंग (मॉड्यूल I)
14	सहायक सौंदर्य चिकित्सक
15	सहायक हेयर स्टाइलिस्ट
16	सहायक नाखून तकनीशियन
17	पेडीक्यूरिस्ट और मैनीक्योरिस्ट
18	बालों की देखभाल और सेटिंग (मॉड्यूल II)
19	मेकअप (मॉड्यूल I)
20	मेकअप और बालों की देखभाल और सेटिंग (मॉड्यूल I और II)
21	मेकअप, बालों की देखभाल और सेटिंग और शारीरिक पूर्णता (मॉड्यूल I, II और III)
22	जैव खेती
23	बुनियादी बढ़ईगरी कौशल और फर्नीचर बनाना (मॉड्यूल I और II)
24	कंप्यूटर अनुप्रयोग (मॉड्यूल I, II और III)
25	कंप्यूटर एप्लीकेशन बेसिक (मॉड्यूल I)
26	कंप्यूटर एप्लीकेशन एमएस ऑफिस (मॉड्यूल II)
27	हेल्पर कंस्ट्रक्शन पेंटर
28	बुजुर्ग केयरटेकर (गैर-नैदानिक)
29	कटिंग एंड टेलरिंग (मॉड्यूल I)
30	ड्रेस डिजाइनिंग और गारमेंट्स मेकिंग (मॉड्यूल II)
31	कढ़ाई (मॉड्यूल III)
32	बेसिक-बिजली, इलेक्ट्रॉनिक्स और हाउस वायरिंग (मॉड्यूल I)
33	विद्युत् मिस्त्री
34	फील्ड तकनीशियन - एसी
35	सेवा तकनीशियन - घरेलू उपकरण
36	फैशन डिजाइनिंग
37	फूलों का बंदोबस्त
38	जाम। जेली और केचप प्रसंस्करण तकनीशियन
39	अचार बनाने का तकनीशियन
40	फल और सब्जी प्रसंस्करण और संरक्षण
41	सहायक बढ़ई- लकड़ी का फर्नीचर
42	सहायक बढ़ई-लकड़ी के फर्नीचर
43	हैंड पंप तंत्र
44	पिपली कारीगर

45	बांस की टोकरी निर्माता
46	फैब्रिक बैग के डिजाइनर सह निर्माता
47	हैंड - क्रोशेट फीता निर्माता
48	हैंड रोलड अगरबत्ती मेकर
49	हस्तनिर्मित बांस अगरबत्ती स्टिक बनाना
50	जूट उत्पाद निर्माता
51	जूट उत्पाद सिलाई ऑपरेटर
52	लिफाफों का निर्माण
53	स्ट्रिंगिंग/बीडिंग कारीगर (फैशन ज्वैलरी)
54	पारंपरिक हाथ की कढ़ाई
55	फ्रंट लाइन स्वास्थ्य कार्यकर्ता
56	जनरल ड्यूटी असिस्टेंट
57	अस्पतालों और नर्सिंग होम के लिए सहायक
58	नर्सरी की स्थापना और पौधों का प्रसार (मॉड्यूल VI)
59	इंटीरियर डिजाइन और सजावट
60	घरेलू डाटा एंट्री ऑपरेटर
61	जूट फाइबर उत्पाद (मॉड्यूल I)
62	पटसन फाइबर उत्पाद, पटसन वस्त्र उत्पाद, मूल्यवर्धित पटसन आइटम (मॉड्यूल I, II और III)
63	मूल्य वर्धित जूट आइटम (मॉड्यूल III)
64	हेल्पर पार्ट्स मेकिंग (माल और गारमेंट्स)
65	चमड़ा और रेकसीन सामान निर्माता
66	स्टोर अटेंडेंट
67	रखरखाव और मरम्मत - दुपहिया वाहन (मॉड्यूल I)
68	औद्योगिक सुरक्षा गार्ड
69	स्पोकन इंग्लिश और कम्युनिकेशन स्किल
70	निहत्थे सुरक्षा गार्ड
71	मशरूम की खेती और विपणन
72	फोटोग्राफी और वीडियोग्राफी (मॉड्यूल I और II)
73	प्लंबर (सामान्य) हेल्पर
74	प्लंबर जनरल (सहायक)
75	नलसाजी और स्वच्छता कार्य (मॉड्यूल I और II)
76	नलसाजी (मॉड्यूल I)
77	मुर्गी पालन
78	वाणिज्यिक रेफ्रिजेशन और एयर कंडीशनिंग उपकरणों और संयंत्रों की मरम्मत और रखरखाव (मॉड्यूल II)
79	रेफ्रिजेशन और एयर कंडीशनिंग उपकरणों की मरम्मत और रखरखाव (मॉड्यूल I)
80	खुदरा स्टोर संचालन सहायक
81	स्क्रीन प्रिंटिंग
82	हाथ से संचालित बुनाई मशीन ऑपरेटर (गोलाकार और फ्लैट)
83	कमरे का परिचर
84	आर्क (विद्युत) वेल्डिंग (मॉड्यूल II)
85	आर्क (इलेक्ट्रिकल) वेल्डिंग और फैब्रिकेशन (मॉड्यूल II और III)
86	गैस वेल्डिंग और कटिंग (मॉड्यूल I)
87	गैस वेल्डिंग और कटिंग, आर्क (इलेक्ट्रिकल) वेल्डिंग और फैब्रिकेशन (मॉड्यूल I, II और III)

पश्चिम बंगाल शिक्षता ट्रेडों का नाम जिसमें प्रशिक्षण दिया गया है।

क्र.सं.	शिक्षता ट्रेड
1	लेखपाल
2	कार्यकारी लेखा
3	वास्तु सहायक
4	असेंबली लाइन ऑपरेटर
5	सहायक (मानव संसाधन)
6	सहयोगी - ग्राहक सेवा (गैर आवाज)
7	एसोसिएट सीआरएम
8	मोटर वाहन सेवा तकनीशियन (दो और तीन पहिया वाहन)
9	बैंक ऑफिस अपरेंटिस
10	बीपीओ कार्यकारी (आवाज)
11	बढ़ई
12	सीसीटीवी कैमरा उपकरण स्थापना सेवा और रखरखाव
13	कंप्यूटर ऑपरेटर और प्रोग्रामिंग असिस्टेंट
14	निर्माण इलेक्ट्रीशियन
15	निर्माण- इलेक्ट्रीशियन
16	निर्माण प्रयोगशाला और फील्ड तकनीशियन
17	काउंटर सेल्स एग्जीक्यूटिव
18	सीआरएम घरेलू आवाज
19	सीआरएम घरेलू आवाज वी2
20	कस्टमर केयर एग्जीक्यूटिव-कॉल सेंटर
21	काटने और सिलाई मशीन ऑपरेटर
22	तथ्य दाखिला प्रचालक
23	डेटा फीडर (सभी रसद उप-क्षेत्र)
24	डिजाइनर - यांत्रिक
25	डिशवॉशर - किचन स्टीवर्डिंग
26	वितरक विक्रेता
27	डिस्ट्रीब्यूटर सेल्समैन संस्कारण 2.0
28	घरेलू डाटा एंट्री ऑपरेटर वी2.0
29	ड्राफ्ट्समैन (मैकेनिकल)
30	ड्राफ्ट्समैन (मैकेनिकल)
31	विद्युत मैकेनिक
32	बिजली मिस्त्री
33	इलेक्ट्रीशियन (इस्पात संयंत्र)
34	इलेक्ट्रॉनिक्स मैकेनिक
35	कार्यकारी (वित्त और लेखा)
36	कार्यकारी (मानव संसाधन)
37	कार्यकारी (विपणन)
38	फाइबर ऑप्टिक तकनीशियन
39	फील्ड सर्वे एन्यूमरेटर (फील्ड एग्जीक्यूटिव)
40	फिटर

41	फिटर - इलेक्ट्रिकल और इलेक्ट्रॉनिक असंबली
42	फिटर - मैकेनिकल असंबली
43	खाद्य और पेय सेवा प्रशिक्षु
44	फोर्जर और हीट ट्रीटर
45	फोर्जर और हीट ट्रीटर
46	फाउंड्रीमैन
47	सामान्य इयूटी सहायक- उन्नत
48	जनरल हाउसकीपर
49	ग्राइंडर - हैंड एंड हैंड हेल्ड पावर टूल्स
50	हाउस कीपर (कॉर्पोरेट)
51	हाउसकीपिंग अटेंडेंट (मैनुअल सफाई)
52	हाउसकीपिंग ट्रेनी
53	मानव संसाधन कार्यकारी (पेरोल और कर्मचारी डेटा प्रबंधन)
54	मानव संसाधन कार्यकारी - पावरग्रिड
55	हब - शाखा संचालन कार्यकारी (कूरियर)
56	सूचना और संचार प्रौद्योगिकी प्रणाली रखरखाव
57	जूनियर डेटा एसोसिएट
58	मशीन ऑपरेटर-प्लास्टिक प्रसंस्करण
59	इंजीनियर
60	मशीनिस्ट (ग्राइंडर)
61	रखरखाव सहायक
62	रखरखाव कार्यकारी
63	मेसन टाइलिंग
64	सामग्री प्रबंधकर्ता
65	सामग्री हैंडलिंग और भंडारण ऑपरेटर
66	मैकेनिक (विद्युत घरेलू उपकरण)
67	मैकेनिक (मोटर वाहन)
68	मैकेनिक उपभोक्ता इलेक्ट्रॉनिक्स
69	मैकेनिक डीजल
70	मैकेनिक मशीन उपकरण रखरखाव
71	मैकेनिक रेडियो और टी.वी.
72	मैकेनिक प्रशीतन और एयर कंडीशनिंग
73	चिकित्सा बिक्री प्रतिनिधि
74	मिल संचालक
75	कार्यालय सहायक
76	कार्यालय संचालन कार्यकारी (बैंक ऑफिस)
77	पैकिंग मशीन कार्यकर्ता - खाद्य प्रसंस्करण
78	पेंटर (सामान्य)
79	पेंटर जनरल
80	असंबली ऑपरेटर चुनें और रखें
81	नलसाज
82	सामान्य नलसाज - II
83	प्रोग्रामिंग और सिस्टम प्रशासन सहायक
84	गुणवत्ता नियंत्रण निरीक्षक- दृश्य निरीक्षण
85	गुणवत्ता अभियंता

86	प्रशीतन और एयर कंडीशनिंग मैकेनिक
87	खुदरा सहायक
88	खुदरा बिक्री सहायक
89	खुदरा बिक्री सहयोगी - वी2
90	खुदरा स्टोर संचालन सहायक
91	रिटेल टीम लीडर
92	खुदरा प्रशिक्षु सहयोगी
93	रिगर प्रीकास्ट इरेक्शन
94	कमरे का परिचर
95	बिक्री व्यक्ति (खुदरा)
96	सेवा अभियंता
97	सिलाई मशीन ऑपरेटर (एएमएच/क्यू0301)
98	शीट मेटल कर्मचारी
99	सॉफ्टवेयर डेवलपर (आईटी सेवाएं)
100	सोलर पीवी बिजनेस डेवलपमेंट एग्जीक्यूटिव
101	सोलर पीवी इंस्टालर (सूर्यमित्र)
102	विशेष सिलाई मशीन ऑपरेटर
103	स्ट्रक्चरल वेल्डर
104	सर्वेक्षक
105	टीआईजी/मिग वेल्डर
106	टर्नर
107	निहत्थे सुरक्षा गार्ड
108	वेयरहाउस पिकर
109	वेल्डर (गैस और इलेक्ट्रिक)
110	वेल्डर (गैस और इलेक्ट्रिक)
111	वेल्डर (पाइप और दबाव पोत)
112	वायरमैन
113	सहायक लैब तकनीशियन - खाद्य और कृषि जिंस
114	परिचारक ऑपरेटर (रासायनिक संयंत्र)
115	खुदरा संचालन में बीबीए
116	ड्राफ्ट्समैन (सिविल)
117	इलेक्ट्रीशियन (विधानसभा)
118	फुटवियर निर्माता
119	सामान्य बीमा अपरेंटिस
120	यंत्र मैकेनिक
121	उपकरण मैकेनिक (रासायनिक संयंत्र)
122	प्रयोगशाला सहायक (रासायनिक संयंत्र)
123	रखरखाव मैकेनिक (रासायनिक संयंत्र)
124	मैकेनिक (सेंट्रल एयर कंडीशनिंग प्लांट, औद्योगिक कूलिंग और पैकेज एयर कंडीशनिंग)
125	मैकेनिक (घरेलू, वाणिज्यिक प्रशीतन और एयर कंडीशनिंग मशीन)
126	मैकेनिक रखरखाव (रासायनिक संयंत्र)
127	माइक्रोफाइनेंस कार्यकारी
128	प्लास्टिक प्रोसेसिंग ऑपरेटर
129	प्रोसेस प्लांट ऑपरेटर
130	रिसेप्शनिस्ट/होटल क्लर्क/फ्रंट ऑफिस असिस्टेंट

131	रबड़ संपीड़न मोल्डिंग तकनीशियन
132	सिलाई मशीन ऑपरेटर
133	दर्जी (सामान्य)
134	व्यवहार करनेवाला
135	मेसन (बिल्डिंग कंस्ट्रक्टर)
136	मैकेनिक (गैर-पारंपरिक बिजली उत्पादन, बैटरी और इन्वर्टर)
137	माइक्रो फाइनेंस अपरेंटिस
138	तकनीकी बिक्री प्रतिनिधि
139	लोहा और इस्पात - मशीनिस्ट
140	कढ़ाई और सुई कार्यकर्ता
141	मैकेनिक (अर्थ मूविंग मशीनरी)
142	ऑपरेटर ब्लास्ट फर्नेस आयरन बनाने के उपकरण
143	ऑपरेटर कोल हंडलिंग उपकरण
144	ऑपरेटर कोक ओवन बैटरी उपकरण
145	इस्पात संयंत्र में ऑपरेटर लोकोमोटिव और रेल क्रेन
146	कच्चे माल के संचालन संयंत्र में ऑपरेटर सामग्री हंडलिंग
147	ऑपरेटर रोलिंग मिल्स उपकरण (लंबे उत्पाद)
148	ऑपरेटर सिंटर प्लांट उपकरण
149	ऑपरेटर स्टील मेल्टिंग उपकरण
150	सरदार (कोलियरी)
151	बिलिंग कार्यकारी (एफएम)
152	बिजनेस कॉरैस्पॉडेंट और बिजनेस फैसिलिटेटर
153	फिटर स्ट्रक्चरल
154	चमड़े के सामान निर्माता
155	पावर इलेक्ट्रीशियन
156	सचिवीय सहायक
157	बुक बाइंडर
158	फर्नीचर और कैबिनेट निर्माता
159	ऑफसेट मशीन माइंडर
160	प्लेट निर्माता (लिथोग्राफिक)
161	बेकर और हलवाई
162	कस्टमर केयर एग्जीक्यूटिव - कॉल सेंटर
163	फिटर डुअल मोड
164	यंत्र चालक
165	यांत्रिक फिटर
166	मिश्रण पर्यवेक्षक
167	क्यूए पर्यवेक्षक
168	क्यूसी इंस्पेक्टर स्तर 3 वी2
169	वेयरहाउस एसोसिएट (इंटरमीडिएट)
170	सीएनसी ऑपरेटर/मशीनिंग तकनीशियन एल4
171	विद्युत वाइंडर
172	इलेक्ट्रॉनिक्स मैकेनिक (इस्पात संयंत्र)
173	इंजीनियर तकनीकी सहायता (स्तर 1)
174	मशीन शॉप पर्यवेक्षक
175	मैकेनिक (विद्युत पावर ड्राइव)

176	सिलाई मशीन ऑपरेटर - निट (एएमएच/क्यू0305)
177	गोदाम कार्यकारी वी2
178	गोदाम कार्यकारी (प्राप्तियां और प्रेषण)
179	केबिन/रूम अटेंडेंट
180	खाद्य उत्पादन (सामान्य)
181	गद्दे निर्माण ऑपरेटर
182	मैकेनिक यांत्रिक रखरखाव (औद्योगिक स्वचालन)
183	प्रशिक्षु खाद्य उत्पादन (सामान्य)
184	ऑटो मैकेनिक (टू व्हीलर/थ्री व्हीलर)
185	कस्मेटिकस का बैग
186	काटने और सिलाई मशीन ऑपरेटर
187	डिजाइनर और मास्टर कटर
188	ड्रेस मेकर
189	बाल और त्वचा देखभालकर्ता
190	होटल क्लर्क/रिसेप्शनिस्ट/फ्रंट ऑफिस असिस्टेंट
191	दर्जी (महिला)
192	एडवांस मैकेनिक (इंस्ट्रूमेंट)
193	एडवांस वेल्डर
194	कृषि क्षेत्र अधिकारी
195	अपरेंटिस खाद्य और पेय सेवा (कार्यवाहक)
196	अपरेंटिस खाद्य उत्पादन (कुकरी)
197	मोटर वाहन सेवा तकनीशियन
198	बैंकिंग फ्रंट ऑफिस एक्जीक्यूटिव और टेली-कॉलर
199	सौंदर्य चिकित्सक
200	बिजनेस कॉरिस्पॉंडेंट और बिजनेस फेसिलिटेटर
201	व्यापार संवाददाता / सूत्रधार
202	केबल योजक
203	कास्टिंग तकनीशियन सह दबाव कास्टिंग ऑपरेटर मरो
204	सिविल वर्क्स मेसन
205	सीएनसी प्रोग्रामर सह ऑपरेटर
206	कंप्यूटर नेटवर्किंग तकनीशियन
207	कस्टमर केयर एसोसिएट
208	डेटा एनालिटिक्स एक्जीक्यूटिव
209	ऋण वसूली एजेंट
210	घरेलू डाटा एंट्री ऑपरेटर
211	इलेक्ट्रॉनिक्स मैकेनिक (इस्पात संयंत्र)
212	इलेक्ट्रोप्लेटर
213	ईएमएस तकनीशियन
214	फील्ड एक्जीक्यूटिव (कस्टम क्लीयरेंस)
215	फिटर (इस्पात संयंत्र)
216	फिटर मैकेनिकल-लाइफ साइंसेज
217	खाद्य और पेय सेवा प्रबंधक
218	फ्रंट ऑफिस एसोसिएट
219	माली (माली)
220	माली संस्करण 2

221	हाउस कीपर (कॉर्पोरेट)
222	हाउस कीपर (होटल)
223	हाउस कीपर-होटल
224	आने वाले क्यूसी तकनीशियन
225	सूचना प्रौद्योगिकी और इलेक्ट्रॉनिक सिस्टम रखरखाव
226	इंजेक्शन मोल्डिंग मशीन ऑपरेटर
227	इंजेक्शन मोल्डिंग ऑपरेटर
228	आईटी धरेलू हेल्पडेस्क परिचारक सह अभियंता तकनीकी सहायता - स्तर I
229	पुस्तकालय सहायक
230	ऋण प्रसंस्करण अपरेंटिस
231	मैनुअल सोल्डरिंग तकनीशियन
232	निर्माण सहायक-जीवन विज्ञान
233	मैनुफैक्चरिंग एसोसिएट - मॉडर्न शॉपफ्लोर इंजीनियरिंग
234	सामग्री निरीक्षक
235	मैकेनिक ऑटो इलेक्ट्रिकल और इलेक्ट्रॉनिक्स
236	चिकित्सा प्रयोगशाला तकनीशियन
237	चिकित्सा प्रयोगशाला तकनीशियन (पैथोलॉजी)
238	नाखून तकनीशियन
239	आउटसाइड प्लांट (ओएसपी) फाइबर इंस्टालेशन, टेस्टिंग और कमीशनिंग सुपरवाइजर
240	पैकेजिंग सहायक
241	पीसीबी असेंबली ऑपरेटर
242	नलकार
243	क्यूसी जीवविज्ञानी
244	भर्ती कार्यकारी (मानव संसाधन)
245	बिक्री कार्यकारी
246	सेवा पूर्ति कार्यकारी
247	शोरूम होस्टेस/होस्ट कम सेल्स कंसल्टेंट
248	शोरूम होस्टेस/होस्ट सह टेलीकॉलर
249	आशुलिपिक (अंग्रेज़ी)
250	आशुलिपिक (हिंदी)
251	प्रबंधक
252	स्टोर सहायक-जीवन विज्ञान
253	टेलीकॉम इन-स्टोर प्रमोटर
254	दूरसंचार टावर तकनीशियन
255	कपड़ा तह और पैकिंग (उत्पादन इकाई)
256	टिकट सलाहकार
257	टूल एंड डाई मेकर (डाई एंड मोल्ड्स)
258	टूल एंड डाई मेकर (प्रेस टूल्स, जिग्स और फिक्स्चर)
259	ट्रेनी शेफ
260	यात्रा सलाहकार
261	असिस्टेंट फ्रंट ऑफिस मैनेजर
262	बॉयलर परिचारक
263	आयोग महाराज
264	क्रेच प्रबंधन सहायक
265	जराचिकित्सा सहयोगी

266	स्वास्थ्य और स्लिमिंग सहायक
267	हाउसकीपर-सह-कुक
268	निटर (होजरी)
269	रख-रखाव मैकेनिक
270	बहु कुशल स्वास्थ्य कार्यकर्ता
271	ऑप्टिकल फाइबर तकनीशियन
272	वरिष्ठ बिक्री व्यक्ति (खुदरा)
273	टूल एंड डाई मेकर (प्रेस टूल्स, जिग्स और फिक्सचर)
274	वायरमैन - नियंत्रण कक्ष
275	निर्माण प्लम्बर
276	घरेलू बहुउद्देशीय कार्यकारी
277	निर्माण सुनार
278	मैकेनिक उपभोक्ता इलेक्ट्रॉनिक्स उपकरण
279	टीआईजी/एमआईजी वेल्डर
280	टूल एंड डाई मेकर (प्रेस टूल्स, जिग्स और फिक्सचर)
281	रासायनिक प्रयोगशाला सहायक
282	कार्यकारी (अनुबंध और खरीद)
283	क्यूसी केमिस्ट माइक्रोबायोलॉजी
284	गुणवत्ता आश्वासन सहायक
285	क्वालिटी एश्योरेंस केमिस्ट
286	गुणवत्ता नियंत्रण रसायनज्ञ
287	डम्पर या टिपर ऑपरेटर
288	मैकेनिक अर्थ मूविंग मशीनरी
289	ऑपरेटर ब्लास्ट फर्नेस आयरन मेकिंग इक्विपमेंट (पूर्व संशोधित)
290	ऑपरेटर कोल हैंडलिंग उपकरण (पूर्व संशोधित)
291	ऑपरेटर कोक ओवन बैटरी उपकरण (पूर्व संशोधित)
292	इस्पात संयंत्र में ऑपरेटर लोकोमोटिव और रेल क्रेन (पूर्व संशोधित)
293	रॉ मटेरियल हैंडलिंग प्लांट में ऑपरेटर मैटेरियल हैंडलिंग (पूर्व संशोधित)
294	ऑपरेटर रोलिंग मिल्स उपकरण (लंबे उत्पाद) (पूर्व संशोधित)
295	ऑपरेटर सिंटर प्लांट उपकरण (पूर्व संशोधित)
296	ऑपरेटर स्टील मेल्टिंग इक्विपमेंट (पूर्व संशोधित)
297	मरम्मत- वेल्डर
298	मोबाइल फोन हार्डवेयर मरम्मत तकनीशियन

सीटीएस के तहत पश्चिम बंगाल में उन ट्रेडों का नाम जिनमें प्रशिक्षण दिया गया है।

क्र.सं.	पश्चिम बंगाल राज्य में सीटीएस स्कीम के तहत एनएसक्यूएफ ट्रेड्स
1	वास्तु सहायक (एनएसक्यूएफ)
2	वास्तु ड्राफ्ट्समैन (एनएसक्यूएफ)
3	परिचारक ऑपरेटर (रासायनिक संयंत्र) (एनएसक्यूएफ)
4	बेकर और हलवाई (एनएसक्यूएफ)
5	बढ़ई
6	सिविल इंजीनियर सहायक (एनएसक्यूएफ)
7	कंप्यूटर एडेड एम्ब्रायडरी एंड डिजाइनिंग (एनएसक्यूएफ)
8	कंप्यूटर हार्डवेयर और नेटवर्क रखरखाव (एनएसक्यूएफ)
9	कंप्यूटर ऑपरेटर और प्रोग्रामिंग सहायक (VI) (एनएसक्यूएफ)
10	कंप्यूटर ऑपरेटर और प्रोग्रामिंग असिस्टेंट (एनएसक्यूएफ)
11	कॉस्मेटोलॉजी (एनएसक्यूएफ)
12	डेस्क टॉप पब्लिशिंग ऑपरेटर (एनएसक्यूएफ)
13	ड्राफ्ट्समैन (सिविल) (एनएसक्यूएफ)
14	ड्राफ्ट्समैन (मैकेनिकल) (एनएसक्यूएफ)
15	ड्रेस मेकिंग (एनएसक्यूएफ)
16	प्रारंभिक बचपन शिक्षक (एनएसक्यूएफ)
17	इलेक्ट्रीशियन (एनएसक्यूएफ)
18	इलेक्ट्रॉनिक्स मैकेनिक (एनएसक्यूएफ)
19	फैशन डिजाइन और प्रौद्योगिकी (एनएसक्यूएफ)
20	अग्नि प्रौद्योगिकी और औद्योगिक सुरक्षा प्रबंधन (एनएसक्यूएफ)
21	फिटर (एनएसक्यूएफ)
22	खाद्य और पेय सेवा सहायक (एनएसक्यूएफ)
23	खाद्य पेय (एनएसक्यूएफ)
24	खाद्य उत्पादन (सामान्य) (एनएसक्यूएफ)
25	फुटवियर मेकर (एनएसक्यूएफ)
26	फाउंड्रीमैन (एनएसक्यूएफ)
27	फ्रंट ऑफिस असिस्टेंट (एनएसक्यूएफ)
28	फल और सब्जी प्रसंस्करण (एनएसक्यूएफ)
29	स्वास्थ्य स्वच्छता निरीक्षक (एनएसक्यूएफ)
30	बागवानी (एनएसक्यूएफ)
31	हाउस कीपर (एनएसक्यूएफ)
32	सूचना संचार प्रौद्योगिकी प्रणाली रखरखाव (एनएसक्यूएफ)
33	सूचना प्रौद्योगिकी (एनएसक्यूएफ)
34	उपकरण मैकेनिक (रासायनिक संयंत्र) (एनएसक्यूएफ)
35	इंस्ट्रूमेंट मैकेनिक (एनएसक्यूएफ)
36	आंतरिक डिजाइन और सजावट (एनएसक्यूएफ)
37	आईओटी तकनीशियन (स्मार्ट कृषि) (एनएसक्यूएफ)
38	आईओटी तकनीशियन (स्मार्ट सिटी) (एनएसक्यूएफ)

39	प्रयोगशाला सहायक-रासायनिक संयंत्र (एनएसक्यूएफ)
40	मशीनिस्ट (ग्राइंडर) (एनएसक्यूएफ)
41	मशीनिस्ट (एनएसक्यूएफ)
42	रखरखाव मैकेनिक (रासायनिक संयंत्र) (एनएसक्यूएफ)
43	मेसन (बिल्डिंग कंस्ट्रक्टर) (एनएसक्यूएफ)
44	मैकेनिक (मोटर वाहन) (एनएसक्यूएफ)
45	मैकेनिक (रेफ्रिजरेशन और एयर कंडीशनिंग) (एनएसक्यूएफ)
46	मैकेनिक कृषि मशीनरी (एनएसक्यूएफ)
47	मैकेनिक ऑटो बॉडी पेंटिंग (एनएसक्यूएफ)
48	मैकेनिक ऑटो बॉडी रिपेयर (एनएसक्यूएफ)
49	मैकेनिक डीजल (एनएसक्यूएफ)
50	मैकेनिक टू एंड थ्री व्हीलर (एनएसक्यूएफ)
51	मेटल कटिंग अटेंडेंट (VI) (एनएसक्यूएफ)
52	पेंटर जनरल (एनएसक्यूएफ)
53	प्लास्टिक प्रोसेसिंग ऑपरेटर (एनएसक्यूएफ)
54	प्लंबर (एनएसक्यूएफ)
55	प्रशीतन और एयर कंडीशनिंग तकनीशियन (एनएसक्यूएफ)
56	सचिवीय अभ्यास (अंग्रेजी) (एनएसक्यूएफ)
57	सिलाई प्रौद्योगिकी (एनएसक्यूएफ)
58	शीट मेटल वर्कर (एनएसक्यूएफ)
59	स्मार्टफोन तकनीशियन सह ऐप परीक्षक (एनएसक्यूएफ)
60	सर्वेयर (एनएसक्यूएफ)
61	तकनीशियन मेक्ट्रॉनिक्स (एनएसक्यूएफ)
62	तकनीशियन पावर इलेक्ट्रॉनिक्स सिस्टम (एनएसक्यूएफ)
63	टूल एंड डाई मेकर (डाई और मोल्ड्स) (एनएसक्यूएफ)
64	टूल एंड डाई मेकर (प्रेस टूल्स, जिग्स और फिक्स्चर) (एनएसक्यूएफ)
65	टर्नर (एनएसक्यूएफ)
66	वेल्डर (एनएसक्यूएफ)
67	वेल्डर (पाइप) (एनएसक्यूएफ)
68	वायरमैन (एनएसक्यूएफ)
